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Egyes szám ára 20 fillérAkiket elfeledlek.
Halottak napján- még akad itt-ott 

egy koszorú, pár szál' virág a halott
katonák sirhalmán, akiket hősöknek 
szeretnek nevezni. Még hivatalból is 
megemlékeznek róluk, de fájó lélek
kel látjuk, hogy az emlékezés egyre 
halványul. Csak a legközvetlenebb 
hozzátartozók szivében sajog az igazi 
bánat, sir az igazi gyász, de lassan- 

' lassan ezek is elmennek halott-kedve
seink után.

A sirhalmok ellaposodnak, a fej
fák elkorhadnak, csontok is elporlad
nak, uj halottak a régiek helyére fe- 
küsznek, mert porból lettünk, porrá 
válunk ...

A holtakat — azok érdemeit kü
lönösen — hamarosan elfelejtik az 
.élők, kivált nehéz időkben, mikor az 
élet kínos és sokaknál kívántabb -an
nál a halál.

Az élő katonák közül egyeseket 
a nemzet hálája címmel és némi föld
del jutalmazott. Ez a cím öröklődik és 
nemzedékről-nemzedékre őrzi a vitézi 
tettek emlékét. Régen nemesi rang és 
adományozott birtok, később már csak 
a kútyabőrön irt. nagy pecsétes ok
levél jelentette az érdemek elismeré
sét, de ne felejtsük el, hogy a nemes
ség öröklődő előjogokat jelentett. Iga
zolt volt ez mindaddig, amig a nemes 

""személyesen és saját költségén tarto
zott hadat viselni. Az általános katona
kötelezettség behozása után a nemesi 
előjogok elavultak és megszűntek. 
Csakhogy a testi alkalmasság kelléké
nél fogva, ez ugyancsak nem volt ál
talános, hanem nagyon is . kivételes. 
Igaz, hogy a legutóbbi háború hossza
dalmassága katonasorba kényszeritett 
sok-sok „ alkalmatlant* is, de azért a 
frontharcosok veszedelmes tűzvonalái
ból ugyancsak sokan hátrasvindlizték 
vagy protekciózták magukat

Mindenesetre a legtöbb és leg
nagyobb áldozatot hozták azok, akik 
életüket, testi épségüket vitték a ha
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lál vásárjába — ingyen, akik a min
den percben elpusztulással fenyegető 
veszedelmek között szenvedtek testi
leg, lelkileg a hazáért. Keli, hogy eze
ket igenis előjogok illessék és tiszte
let és megbecsülés egyesek részéről. 
Mert pusztán vezényszóval vagy ha
zafias szónoklatokkal lehet ugyan béke 
idején katonaságot szervezni, de nem 
lesz háború esetén lélek és tántorít
hatatlan kitartás abban a katonában, 
akinek apja is katona volt s akitől a 
gyermek annyi kesefű panaszt hallott 
a múltról, ahol az érdemieknek leg
kisebb elismerését is elfeledték meg
adni a harcolóknak, a hadviselteknek, 
a rokkantaknak. Milyen veszélyes 
fegyver lehet ez a tény a bujtogatók, 
izgatók kezében!

. . Az igazi jellem sokkal szerényebb, 
semhogy a maga sebeit hivalkodva 
mutogassa, vagy népgyűlésekben, kü
lönleges és gyanús u. n. egyesületek
ben ordítozva hirdesse és jogait kö
vetelje. Akik pedig ilyen katonák vol
tak, akik a szenvedések idején is 
hosszutűrők voltak, azok nem fognak 
kiabálni ma sem. De jaj annak a nem
zeti társadalomnak, államhatalomnak, 
amelyik nem hallja meg a'néma pa
naszok kiáltását és nem akarja meg
érteni pl. a rokkantűgy elhanyagolá
sának a jövő nemzedékek lelküietére 
bekövetkezendő végzetes behatását!

A hősi halottakról még megemlé
kezünk (hiszen nem is kerül sokba), 
az élő hősök egy töredéke vitéz, de 
a rokkantak, a harcoló közkatonák 
emléke -mindjobban feledésbe merül. 
Az élet kíméletlen harcában nemcsak 
hogy némileg méltányolva .lennének, 
de a tülekedők egyenesen félrelökik, 
gyűlölködve mérik végig azokat a 
vetélytársakat, akik rokkant vagy ka
tona voltukra mernek suttogva hivat
kozni.

Bizalommal várjuk a kormánytól, 
hogy végre ezen .bajokon törvénnyel 
fog segíteni.

Talán sürgősebb és fontosabb 
volna ez, mint pl. a közjegyzői nyug-

Szerkesztőség és kiadóhivatal:'"
Devecser, Klapka-ucca 16.

TELEFON 23.
Ide intézendők a lapot érdeklő minden

nemű közlemények

■ .
díj törvény, okirati kényszer stb. még 
akkor is, ha pénzáldozatba kerülne a 
véráldozat némi méltánylása, mert 
arra a jövőben különösen szüksége 
lesz a nemzetnek, ha állam akar ma
radni 1

A rokkant ellátási pótadót fizet-: 
jük. Kiváncsiak volnánk, mennyi pénz 
folyik be ezen a címen és mennyit 
kapnak ebből a rokkantak?

Mikor készül el már az u. n. 
rokkantkataszter? Mikor válik valóra 
a tavaszról őszre, Őszről tavaszra 
ígért rendezés?

Hiszen a számunk úgy is napról- 
napra fogy és így.az ellátási teher is 
rohamosan 'apad majd. Há nehéz is az 
állam pénzügyi helyzete, mégis a nem
zet szégyene és pótolhatatlan erkölcsi 
kára lesz az, ha ismét azoktól kíván 
türelmet, lemondást és áldozatot, akik 
a háborub in nyomorékká, ' sokszor 
koldussá váltak, munkaképességüket, 
sőt meglevő vagyonukat Is elvesz
tették. “ • S,

Mussolini 
és a magyar kérdés.

Mussolini egy magyar publicista előtt a 
következő nagyjelentőségű nyilatkozatot tette: 

Azt hiszem, hogy nincs nép, amely valódi 
történelmi értékkel bíró eredményt tudna el
érni, ha elhagyja saját hagyományainak alap
ját, vagy megtagadja múltjának évszázados Ta
pasztalatait. Minden rendszer, minden korinán ;- 
forma természetszerűen egy nép szükgsé'- 
telnek, társadalmi tagozatának, gazdasági lie - 
zetének és a szellemi életének az ered ne 
Kell, hogy minden nemzetnek meg legyei:?', a 
saját törvényei és intézményei, amelyek t<’ . - 
nelmében- gyökereznek, a valósághoz 
mazkodnak és vérmérsékletével harmonikusan 
egybeolvadnak.

Nem hiszek a mesterségesen importált 
eszmékben, épugy, mint ahogy nem hiszem 
azt, hogy akármilyen elvontan kigondolt téma 
megfeleljen minden népnek és minden pol bi
kái éghajlatnak. Amint azt már más alkalmak
kor mondottam, én a demokráciát épen abban 
hibáztatom, hogy megformál egy ember vagy 
egy néptipust és aztán valóban el is hiszi, 
hogy ilyen ember vagy nép csakugyan létezik 
is. Innen származnak aztán a szörnyű csaló
dások, a történelem nagy tragédiái. Ezenkívül

„.............. .......... .
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a demokrácia az a rendszer, amely a választó
polgároknak megadja a szuverenitás illúzióját 
— de csakis az illúzióját A valóságban pe
dig és inindenekfelett a magukat demokrati- 
'tisnak nevező országokban, azok a politikai, 
vagy plutokratikús csoportok, a szuverének,- 
amelyek közvetve vezetnek és olykor közvet
len brutalitással cselekszenek.

Elképzelhetetlen, hogy olyan intézmények, 
amelyeket valamely sok százados civilizáció
val és majdnem határtalan területtel biró s 
nyers anyagokkal bőven megáldott nagy állam 
magának kiküzdött és kifejlesztett, sikerrel al
kalmazhatók legyenek olyan népeknél, ame
lyek — eltekintve a származás, a faj és a 
kultúra különbözőségétől - szemben állanak 
a terület és a nyersanyaghiány súlyos problé
májával és amelyekre esetleg egy életbevágó 
feladat megoldása vár. Természetesen nem 
beszélek egy másik irányzatról, amelyet nem 
is nevezek politikának, hanem bomlasztásnak, 
amely már az önök országát is fenyegette 
egyszer, aminthogy fenyegette az enyémet is 
és amellyel megküzdöttünk és amelyet mind
ketten legyőztünk.

A létért .való küzdelem a nemzetek, 
épenugy, mint az egyének számára, egyre ke
servesebbé. vált és még keservesebbé fog 
válni. Ma egy nép sem engedheti meg magá
nak a költsége, theoretikus kísérletezések 
luxusát

Ami pedig különösképen magát a ma
gyar nemzetet illeti, annak dicsőséges törtér 
nelme, ezer éves kultúrája és ősi alkotmányos 
öntudata van. Meg tudja tehát találni és in
kább, mint bármely más népnek meg is kell 
tadnia találni önmagában saját életének és sa
ját fejlődésének normáit.

Magyarország mai helyzetének súlyos 
problémájáról csak megismételhetem, amit már 
tavaly mondottam az olasz szenátusban, a 
gyülekezet általános helyeslése közepette. 
Magyarország számíthat Itália barátságára. 
A Dunamedencében Magyarország ezer esz
tendő óta kiváló fontosságú történelmi hiva
tást tölt be. A magyar nép, telve hazaszere

tettel, erejének öntudatával, kitartó munkás a 
béke idején: jobb sorsra érdemes. Magának 
Európának s az európai békének érdekében 
tó lenne tehát, ha a magyar nemzet sorsa sva
iéban jobbra fordulna.

De ez a kérdés nincs semmi összefüg
gésben Magyarország nagyobb, -vagy cseké
lyebb demokratizálódásával. Ellenkezőleg, úgy 
hiszem, hogy csak minden belső ellentét ki- 
■viszöbölése teheti lehetővé és siettetheti en- 
a súlyos problémának megoldását.- Átkelés 
közben nem cserélünk lovat, Harc közben 
nem vitatkozunk taktikáról, vagy stratégiáról. 

’ Magyarországnak mindenekelőtt fegyelme- 
es tartós kormányzatra van szüksége, 

.szes fiainak munkás egyetertesére és kor
ányának erős és biztos kezű vezetésére. 

M)níja jneg a magyar népnek, hogy Magyai- 
<:>zag csak akkor bizonyítja be a világ elot1, 

. hogy teljesen méltó arra a jövőre, amit re
mél és amit nem szabad kockáztatnia, ha 
minden belső visszavonást és egyenetlenke
dést kerül és ha, miként az utóbbi években 
tette, egységes és egyetértő nemzet példáját 
adja. Ez az, amit neki az olasz nép testvéri 
szeretettel kíván;

- Hirdetéseket jutányosán 
feluesz ■ a - kiadóhiuatal
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Badacsony
és az egész borvidék ‘kiváló zamatu, ma- 

világhírű borai kaphatók
—Keszthelyig

Szőlősgazdák 
alatt áltó

Pinceszövetkezeténél
■
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Levél a Szerkesztőhöz.
Tisztelt Szerkesztő LJr!
Hat hét óta építenek egy hidat a vesz

prémi országúton, Széki-puszta előtt és az
óta az ut el van zárva, a forgalmat egy he
venyészve összetákolt hídon bonyolítják le, 
amelyet egy mélyedésben az országút mellett 
készítettek.

Még száraz időben is nehéz volt ezen 
a póthidon keresztüljutni, most pedig amióta 
az esőzések beállottak, teljesen lehetetlen. 
Egyik jármű a másik után ragad bent a fe
neketlen sárban, úgyhogy ökrökkel kell őket 
kihúzatni. Minden napra esik egy-két komo
lyabb autó tengelytörés, még szerencse, hogy 
eddig súlyosabb baleset vagy katasztrófa nem 
következett be. Nem is tudom megérteni, 
hogy tél elején hogyan lehet hídépítésbe be
lekapni ?

Kérem a t. Szerkesztő urat ezen leve
lemnek b. lapjában helyet adni szíveskedjen, 
talán az illetékesek is elolvassák és orvosol
ják ezt a tarthatatlan állapotot.

Maradtam kiváló tisztelettel

Egy autós,
aki 240 P útadót fizet és 300 P 
kárt szenvedett ezen a hídon.

áz állam és a mezőgazdaság
Irta: Mayer János m. kir. föld, miniszter

Az utóbbi hetekben a búza árhányat- 
lása következtében a kormányt, de különösen 
a földmivelésügyi minisztériumot annyi táma
dás érte, hogy szükségesnek élem a helyze
tet a magagn részéről is néhány szóval meg
világítani. Mielőtt azonban e kérdéshez hozzá
szólnék, előre bocsátom, hogy az elhangzott 
vélemények őszinteségében és jóhiszeműsé
gében semmi okom sincs kételkedni. Hiszen 
végeredményben ugyanezt a célt akarjuk el
érni, azt, hogy gazdasági életünk nehéz hely
zetéből kiszabaduljon. Csak egyben tévednek 
a támadók, abban ugyanis, hogy ennek a 
helyzetnek fennforgásáért a kormányt teszik 
felelőssé. Ez a felfogás az állam és magán
gazdaság feladatainak teljes félreértésében 
kulminál.

Köztudomású, hogy a mezőgazdasági 
élet és így a mezőgazdasági politika három 
főpillérje: a tőke, a termelés es az értékesí
tés. E tényezők bármilyikenek hiányában a 
gazdasági prosperitás is csak hiányos lehet. 
A töke csak akkor lesz gyümölcsöző, ha a termés 
és értékesítés kérdései megfelelően megoldat
nak, a termelés csak kellő tőke mellett, az 
értékesítés végül csak a termelés céltudatos 
munkája mellett lehetséges. E gazdasági fel
tételeket mindenütt a magángazdaság egyedül 
teremti meg és ha az államnak bizonyos tá
mogató szerepe juthat is, lényegében termé
szetszerűleg csak a magángazdaság egyedül 
lehet a mértékadó tényező. Az államnak so
hasem lehet akkora beavatkozási joga a ma
gángazdaság életébe, hogy illuzóriussá váljék 
a magángazdaság fogalma. Ebből következik 
az is, hogy esetleges gazdasági válságokat 
sem lehet egyedül állami beavatkozással el
intézni.

Nem nehéz igazolni, hogy a mai magyar 
agrárválság a nemzetközi helyzet következ
ménye, hiszen csak rá kell mutatni a többi 

’ í helyzetére, ami- 
rdieu
-- 
rossz
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szokást, hogy mindennemű krízisért a kor
mányt teszik felelőssé. Ez. mindenesetre ké
nyelmes szempont, de végső konzekvenciáiban 
nemcsak helytelen, de rendkívül ártalmas is. 
Az állam bármennyire is érzi kötelességének 
saját létérdeke szempontjából, hogy a magán
gazdaságot talpra segítse, guvernamentális, de 
etikai okokból is csak bizonyos mértékig 
érintheti a magángazdaság köreit. A szabad 
kereskedelem és szabadgazdaság elveivel hom
lokegyenest ellenkeznék, ha az állam olyan 
funkciókat végezne, melyek ez elveket bár
milyen irányban sérthetnék. Angliában vagy 
az Egyesült Államokban az állam .általában 
csak a legfőbb irányítást tartja fönn magá
nak minden ügyre nézve. Az állam igénybe
vétele — ami nálunk napirenden van — ott 
csak a legritkább esetben fordul elő. Bár
milyen tökéletes is legyen az állami gépezet, 
az sohasem fogja a magángazdaság gyakor
lati tapasztalatait és fürgeségét pótolhatni. 
Ha nehéz a mezőgazdaság helyzete, ennek 
oka nem a kormány mulasztásában kere
sendő, hanem azokban az okokban, melyek 
azt előidézték. Az orvos is csak ott segíthet 
a bajon, ahol a betegnek a szervezete maga 
is ellenállást fejt ki a fenyegető bajjal szem
ben. Az orvosi tanácsadás egyedül még nem 
jelent gyógyulást.

Nem kívánom e keretben azokat az 
intézkedéseket felsorolni, amelyeket a kor
mány azért tett, hogy a mezőgazdaságot fej
lessze, a mai kor követelményeinek megfe
lelően kiépítse. A többtermelés érdekében 
tett intézkedések hosszú láncolata sokkal 
ismertebb, semhogy annak újbóli aláhúzása 
e helyen szükségesnek mutatkozna. Az ex
portlehetőségek elősegítésére ugyancsak min- 
den irányban megtörténtek azok a lépések, 
melyek a kérdés megoldását legalább köny- 
nyiteni vannak hivatva, A kormány mező
gazdasági politikája mindenkor az volt, hogy 
a legbehatóbb tanulmányozás alapján min- 
denütt segítse a mezőgazdaságot ott, ahol az 
a maga erejéből nem képes a prosperitás 
előfeltételeit megszervezni. Azonban csak 
ezeknek az általános kereteknek megalko
tása lehet az állam feladata, de még ezek
ben a kérdésekben is csak' limitált a hatás
kör, mely az államnak jut. Ila drága a pénz, 
ha magas kamatú a hitel, ez. nemcsak az 
ország belső gazdaságának, hanem a mérték
adó nagy államok, nemzetközi piac helyze
tének a simptomája. Már pedig hogy lenne 
gyökeresen megoldható a mezőgazdasági hi
tel életbevágóan fontos kérdése, ha a nem
zetközi bankkamatláb magas, viszont más 
részről feltételezhető, hogy az angol bank
ráta legutóbbi leszállítása ismét kedvezőbben 
fogja a hitelviszonyokat befoly ásolai,

Ha kissé távol fekvő, mégis legyen sza
bad a a szóbanfórgó kérdéssel kapcsolatban 
newyorki eseményekre reflektálnom. A new- 
yorki tőzsde fekete napjai ezer és ezer exis- 
tencíát döntöttek romlásba és a hossz spe
kuláció katasztrofális véget ért. Az eddigi 
hírek szerint a zuhanó árfolymok mellett min
tegy* 16 millió részvény cserélt gazdát és az 
értékekben olyan eltolódás állt elő, amire 
évtizedek óta nem volt példa. A legutóbbi 
hírek úgy szólnak, hogy nagy befolyású ka
pitalisták közbelépése folytán az óriási pánik 

erősen lelanyhult és így kilátás van ár
us nemsokára véget .ér. A baj 
és kapzsi - hosszspekulációnak 
ikcíója volt és az egészséges 

élet újból helyes mederbe fogja te-- 
’ldését. — Kinek jutott vei

ért a nagy tőzsde krachért segít*
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segítség céljából az államhoz fordulni? Ha 
ilyenféle kísérlet volna is, gyakorlati értéke 
vajmi kevés lenne.

A mi viszonyaink természetesen nem 
azonosak az amerikai viszonyokkal. Ott egy 
gazdag gazdaságilag és technikailag kifejtett 
nagy állam van, melybe^ az egyén az állata 
irányítására már régen nincs ráutalva, míg ná
lunk az államnak igen sok vonatkozásban 
segítségére kell sietni a mezőgazdaságnak. 
Ez azonban egyáltalában nem jelenti azt, hogy 
a töke szerzést, a termelést, és piacszerzést 
egyedül az államnak kell végeznie. Amit az 
álkim e három tényező megszerzésében ked
vezményezésével megtehet, az amúgy is a 
kormány mezőgazdasági politikai programm- 
jct, de a realizálás munkájának oroszlánrésze 
mindig a magángazdaságnak fog jutni, amely 
gyakorlati érzékével és kipróbált szorgalmá-. 
vai ösztönszer illeg is mindig azt az irányt 
fogja követni, mely jól felfogott érdekeinek a 
legjobban megfelel.'

fiz iskola meg a temető.
Az alábbi sorokat kaptuk :
A Devecseri Újság utóbbi számaiban 

szóváteszi a róm. kath. iskolát és a temetőt. 
A cikkíró szerint úgy tűnik fel a dolog, mintha 
az erre illetékesek nem törődnének ezekkel, 
vagy mintha nem volna érzékük a szép iránt 1 
Pedig éppen ellenkezőleg áll a. dolog. Mert 
az illetékesek tudnák, hogy mit kellene csi
nálni, de hiányzik a nervus verum gerenda- 
ruin: a pénz! A kívül állóknak fogalmuk 
sincs arról, hogy milyen nehézségekké!'' kell 
küzdenie a hitközség vezetőségének, hogy a 
legszükségesebbeket elő tudja teremteni. Azért 
a cikkíró is okosabban tette volna, ha köz
lése előtt informálódott volna, hogy miért lett 
csak egyik fele az iskolának kijavítva ? S ek
kor megtudhatta volna, hogy azért, mivel . a 
hitközség egyszerre, ebben a nyomorúságos 
gazdasági helyzetben többre nem képes, ha
nem kénytelen a javítást több évre elosztani, 
nehogy tagjai összeroskadjanak az adóterhek • 
alatt. 5

Szép dolog volna a temetőt is" beton
oszlopos drótkerítéssel körülvenni, de miből? 
Örülünk, hogy ha egyszerű - árokkal is kerít
hetjük a hívek újabb megterhelése nélkül. 
Örülnünk kell annak is, hogy legalább már 
kutat létesíthettünk a temetőben. Igaz, hogy 
sokszor a kegyelet helyére nem illő dolgok 
történnek és élő állatok kóborolnak a teme
tőben, de ennek nem a vezetőség az oka! 
Megcsináltattuk már a kaput, lezártuk, de a la
katot is, láncot is lelopták róla. Ezt tessék ta
lán a világi hatóság jóakaratával .megakadá
lyozni 1 Nem is lesz addig teljes rend a te
metőben, mig nem sikerül oda egy temetőőri 
lakást építeni s mig a temetőre dűlő házak 
kijáratait hatóság le nem záratja. Ha azonban 
a cikkező szép és kegyeleti érzését bántja az 
iskolánk külszíne és a temetőnk s nem tudja 
bevárni, mig ezeket hitközség rendbehozatja: 
legyen gavallér, csináltassa meg és hozassa 
rendbe ,a kifogásoltakat a saját költségén. 
Amit ha megtesz, előre is biztosítom a hit
község legmélyebb hálájáról.

Alasz Miklót. "

HÍREK
Veszprémrtiesye egyhavi fizetéssel 
jutalmazza tisztikarát és alkalma

zottait a régi -megye búcsúján,
Veszprém vármegye törvényhatósága 

most tartotta utolsó közgyűlését Körmendy- 
Ekes Lajos főispán elnöklete alatt. A főispán I 
emelkedett beszédben búcsúztatta el a régi 
vármegyét. „A magyar vármegye — mondotta 
— olyan régi, mint maga az ország. Ezt a 
jellegzetesen magyar ősi intézményt nem az 
áliambölcselők vagy jogászok ' hívták életre, i 
nem mint valami idegenből átültetett palánta 
került a magyar földbe, de kitermelte és mint . 
ezeréves nemzeti önkormányzatunknak min
denkor szerves részét, kifejlesztette maga az 
élet és pedig a magyar életrevalóság, a ma
gyar nemzet ösztönös élniákaiása és állam
alkotó, államfentartó ősereje. Ez az intézmény 
tipikusan magyar, mindig a nemzet testére 
szabott, tehát szükségképpen kell, hogy foly
tonosan az élet követelményeihez alkalmaz
kodjék*. A főispán azzal végezte beszédét, 
hogy a vármegye uj szervezetében maradjon 
meg mindig a régi, nemes hagyományok őr
zője és legyen egyúttal a szebb, magyar jövö 
úttörő munkása. Ezúttal dr. Ováry Ferenc 
felsőházi tag méltatta a régi vármegyét, mely
nek 45 éve tagja. Indítványozza, hogy abból 
az alkalomból, hogy a megye búcsúztatja a 
régi vármegyét, szavazzon meg a törvényha- ■ 
tóság egy havi törzsfizetést a tisztikarnak és 
alkalmazottaknak. Az indítványt elfogadták. 
Horváth, Lajos alispán a tisztikar, nevében 
hálás köszönetét mondott a törvényhatóság
nak.

— Közgyűlés. A MOVE. devecseri kör
zete november 26-án tartja tisztújító évi ren
des közgyűlését a Devecseri Takarékpénztár 
helyiségében.

— Leventezászlószentelés . Egeralján. 
Bensőséges és impozáns ünnepély keretében 
avatták föl az egeraljai leventék zászlóját, 
melyen a járás és a környék előkelőségei és 
összes vezetőemberei nagy számban megje
lentek. A kerület országgyűlési képviselője, 
Schandl Károly dr. nevében titkárja, Kaíwd 
László üdvözölte a leventéket. A református 
templomban Végh János tartotta az Ünnepi 
istentiszteletet és magasszárnyalásu beszédben 
kérte az ég áldását az uj zászlóra. Utána- a 
zászlóanya, Bontz Jolán buzdította lelkes 
beszédben a leventéket, a magyar jövő ifjú 
reménységeit a további munkára. Este színi
előadás volt és a „Tábortűznél” c. levente 
darabot adták elő, melynek díszleteit 'saját 
terve és elgondolása szerint egy tizennyolc 
éves levente, Szalóky Károly festette, akit 
szereplőtársaival: Káldy Gyula, Szakái 
Irma, Bontz Károly, Éérenözy Gyulával stb. 
ügyes játékukért lelkesen ünnepelt és meg
tapsolt a nagyszámú nézőközönség. Az elő
adást a nagy sikerre való tekintettel közkívá
natra a jövőben is megismételik. A levente 
egyesület az elért szép eredményeket első
sorban az elnök, Bontz Gyula odaadó és 
áldozatkész munkájának köszönheti, aki az 
Ünnepély alkalmával a környék kiküldötteit a 
.házánál; vendégül'látta. -. . - A

— Nagy- és kiskereskedők képviselete 
a vármegyén. V ‘ vármegye nagy- és 
kiskereskedői fi titkos választás ut
ján jelölték ki j la három személyt,
akik — azon fog —L jog címén —
tagjai lesznek a egyel törvényhatósági 
bizottságnak. Deyecser nagyközség és kerü
lete — összetartás erejénél fogva — a há
rom hely közül kettőt' szerzett ‘ meg: rendes 
tagok lettek a nagykereskedők részéről 
Mautner Hermann bankigazgató, a kiske
reskedők részéről Varga József vaskeres
kedő. A nagyszerű győzelem örömére ünnepi 
vacsora volt f. hó 12-én a Löwinger-kávé- 
házban, ahol Vági Lajos köszöntötte fel el-házban, ahol Vági Lajos köszöntötte 
sőnek az ünnepeiteket, majd dr.
Adolf ügyvéd, és még többen
szólaltak fel. A' ntégválfóztottidc ezúton is — 
amint válaszaikban' is hangoztatták — köszö- 
netüket fejezik ki — különösen a vidéknek — 
a megtiszteltetésért A magunk részéről is 
szívből gratulálunk űgg a megválasztottaknak, 
mint a választóknak azzal, hogy ezen tagság 
nemcsak a saját, osztály! érdekeknek, de a 
közérdekeknek pártolására is kötelez 1 — Ami
lyen szép és eredményes volt az összetartás 
a kereskedők körében, ugyanolyan közöny < s 
nemtörődömség jellemzi az iparosok választás . 
Az érdekeltek alig cgyharmada szavazott 
igy aztán csak póttagul jutott be Devecserbol 
'I’orma Károly.

— Vadászat az uradalomban. A f. hó 
14-ére tervezett és megkísérelt erdei vadászát 
a csalit! és kolontári' erdőben "n * szakadozó 
eső miatt kevés- eredménnyel járt. AtetMletl 
jelentőség, az emberi telkeknek a ímpi’ ttfe 
dók fölé emelése, a közvetlen 
eszmecsere, az őszi, haldokló 
a fehér asztal melletti ■ kedves - 
időzés mégis nagy stdtori esik a latina ffiM 
nehéz helyzetben, amikor keresni kell mMét 
alkalmat, meló az embereket Jtözetebb* Mfe* 
egymáshoz. Az összer M^bekbÖi
káptalanfa! főtisztviáelőta kivH -•«-Vfe8r'«8 
hivatalos elfoglaltság áriáit lévői 
kon kívüljelen, vatták: 
plébános, dr. TjÁ Béta mád. Agyáét, 
igán János alezredes, Vág* 
igazgató és felelős aaerkesrtMk.>' xA

-j. » ». »

Eladó
egy. teljesen iókqriNin íwOS év«s HoffliK* 

Sctaan* oaártmánuH * -

benzinmotoros cséplőgép 
hozzávaló Greno-darálóval. (Óránkmt 4 g 

teljesítmény.)
Ugyanott eladó -egy uj ház: 4 szoba, 

konyha, mellékhelyiségekkel, 1 kalászt, hold 
belsőséggel. A ház bármilyen üzletnek is ' al
kalmas.

Bővebbet a tulajdonos:

a

Hopoáth József
DÓBA, up. Somlószőllős 

(Veszprém m)
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- Számos női' bajnál. a természetes
József keserüviz használata végtelen 

nagy megkönnyebüJést szerez. A nőiorvosi kli
nikák bizonyítványai tanúsítják/ hogy a rendkí
vül enyhe hatású Ferenc József vizet kü
lönösen a szülészeti osztályon a legjobb si
kerrel alkalmazzák. A Ferenc József keserü
viz kapható ■ gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszérüzletekbcn.

soOOOOOOóÖOÖOOÖQO
Kir. udvari éa kamarai fényképén

KOSSflK komaromi
Budaput, IV., Kossuth Lajos-u. 12.

Előkelő műterem. Modern művészi és 
szerű színes felvételek, miniatűrök és mű- 

i vészi levelezőlapok.
fényképek életM nagyítása s-: Jutányos árak

llj"
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— Téli és taveszi tanulmányutak. A Pá

risi Magyar Diákegyesület Utazási Osztálya, 
amely a Mefhosz tanulmányutjait rendezi es 

,az elmúlt nyáron 17 tanulmányutat indítóit 
.600 felüli résztvevővel, Európa különböző or- 
, szagaiba a tél és tavasz folyamán az alábbi | 
megrendelését vette tervbe : 1. (December vé- | 
.gén 15 napos Párisi tanulmányút. 2. a. Spa- i 
nyolország, b.) Egypton Szentföld. 3. (Feb
ruárban Olaszország,—Sicilia—Tunis— Alger 

/ — Riviéra—Feísőolaszország. Az utakra vonat
kozó prospektus a napokban fog megjelenni, 

/•melyek az Utazási Osztály (Budapest,IX. Fe- 
. .zene kprut 38. fsz. 2.) (Telefon Automata 
Í872—bárkinek díjmentesen megküld. Hi- 

^„vatpjos órák naponként 4—6 óra között.
— Olcsóbb lesz a pénz. Jelentős ese- 

y négyeknek kell tartani azt, hogy az Angol 
a bankkamatlábat 6 és fél 3.- ra leszál- 

'■ fftóttk.’ Ez a lépés is’ az európai gazdasági 
helyzet javulása felé vezet. Mindazok a többi 
jegybankok, melyek a közelmúltban az Angol 
jegybank példájára szintén emelték kamatlábú
it valőszinüleg a kamatláb mérséklésében is 
követni fogják az angol példát. Az Angol Bank
nak az az intézkedése, amellyek a bankkamat
lábat leszálitotta Németországban, valamint ná
lunk máris éreztette hatását. A Német Birodal
mi Bank 7 és fél °/# ról 7 °/0-ra szólította 
le a váltóleszámitolási kamatlábat. A Magyar 
Nemzeti Bank végrehajtóbizottsága a hivatalos 
váltóleszámitolási kamatlábat 8 % ról 7 és fél 

-ra szállította ie. A gazdasági élet osztat
lan örömmel fogadta a Magyar Nemzeti Bank

I
■■ Tisztelettel tudatom Deve- 

cserés vidéke hölgyközön
ségével, hogy fodrász- 

lí,1 üzletemben 
Hí- ■ i i ,i, •Ilii naintinnlá á«t

c « í
| továbbá bubi, bébé és I

Vágást a j 
lést is ki- 
e szak- I 
kiképzett

ismeretlen napján 50 kg. rozsot ugyancsak 
Tóth ' Dezső noszlopí lakos topta el.

OOOOOOOOOÓÖÖOÖÖÖd
881/1920Í vhtsz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. év! 

LX. te. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bpesti közp. kir. járásbíróság
nak 1927. évi 230144/2 sz. végzése következ
tében dr. Hflvös József ügyv. áh. képv. Kö
zépeurópai Bizt. r. t. javára 5!872 P s jár. 
erejéig 1928, okt. 81 -én foganatosított kielé
gítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
1120 P-re becsült kővetkező ingóságok, u. 
m.: 2 db. fisző, I cca 8 éves bika nyilvános 
árverésen eladatnak.

’ Mely árverésnek a devecseri kir. jbiró- 
ság 1921. évi PK. 578/3 sz. végzése folytán 
273'56 P tőkekövetelés ennek 1929. juiiius 
20-tól járó 5®/# kamatai és eddig összesen 
6 P 10 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Somlóvásárhelyen a végre
hajtást szenvedett lakásán leendő megtartá
sára 1929. évi november 16-ikának délelőtti 8 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. te. 107. és 108, §-ai értelmében kész- 
pénzfizntés mellett, a legtöbbet ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

. Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX, te. 102. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Devecser, 1929. okt. 24.

intézkedésését és általános a meggyőződés, 
hogy a gazdasági helyzet minden vonalon rö
videsen javulni fog. . : '

— Felhívás a karcagi m. kir. földmives- 
ískolánál 1929. évi december 2-től 7-ig tar
tandó sziktalajjavitási tanfolyamra. Kellő sikert 
szikest javításánál csak úgy érhet el, ha' ren
delkezésre állnak azok. a módozatok, ame
lyekkel a javítást keresztül tudja vinni. Mind
ezen módozatokról ■ részletes felvilágosítást 
kap a karcagi m. kir. földmivesiskölánál 1929. 
dec. 2-től 7-ig tartó 6 napos tanfolyamon, a 
hol javítást gyakorlatban bemutatva és. az. . 
eredményeket szemléltetóleg láthatja/ A javí
tás keresztülviteléről elméleti kiképzést nyer
nek a tanfolyam hallgatói. Amennyiben a tan
folyamon résztvenni óhajt, úgy kérem posta
fordultával válaszát, melyben a felvételi mó
dozatokban feltüntetett leginkább megfelelő 
feltételt is megírni szíveskedjék. Amennyiben 
ismerősei közül szintén jelentkezni óhajtana 
valaki, úgy kérem azok nevét is közölni, hogy 
a felvételről értesíthessük az illetőt. Felvételi 

i módozatok : 1. Tanfolyam célja a szikesek 
javításának ismertetése és a földmivesiskolá- 
nál folyamatban levő sziktalajjavitás bemuta
tása. 2. A felvételt a karcagi m. kir. földmi- 
vesiskoía igazgatóságától kell kérni, aki a 
felvételről értesítést küld. 3. A tanítás d. e. 
8—12 óráig elméleti, melyen talaj- és talaj
javító anyagok vizsgálatai, d. u. 2—6 óráig 
gyakorlati bemutatások és kirándulások, .azon
kívül a talajművelő eszközök munkában, a 
szikjavitás szemléltetóleg, az iskola kertészete 
stb. lesznek szakszerűig bemutatva. Az elő
adás 2-án, hétfőn 8 órakor kezdődik. 4. El
helyezés: 15 hallgató részére az iskola ad 
elszállásolást, akik ezt igénybe óhajtják venni, 
azok tartoznak szalmazsákot és ágyneműt is 
magukkal hozni, mert ezzel az iskola nem 
rendelkezik. Akik az iskolánál nem helyezhe
tők el, azok részére az igazgatóság a város
ban biztosit lakást. A jelentkező a méltányos 
lakbért megfizetni köteles, ami kb. 1—2 P 
napi ár. 5. Hat napi . étkezésért az iskola 
pénztárába napi 2 P, összesen 12 P fizetendő. 
Az iskolánál való ' étkezés nem kötelező, 
azonban az iskolán kívüli étkezésről az igaz
gatóság nem gondoskodik. 6. tanfolyam telje
sen díjmentes, sem tandíj, sem látogatási díj 
cirnén fizetni nem kell. 7. A tanfolyamra csak 
25 hallgató vehető fel és a felvétel a jelent- i 
kezes sorrendjében történik, miért is kivána- i 
tos, hogy a résztvenni óhajtók ebbeli szándé
kukat mielőbb jelentsék be. 8. A tanfolyamra - 
felvehető minden önálló gazda, vagy ezeknek 
17 évet betöltött fiai. J/. leír. Foldmives- 
ix/cola Igazgatósága, Karcag.

— A devecseri anyakönyv. Születőn: 
Nov. 9. Tóth Bálint urad, cseléd és neje Far
kas Karóim (P-miske) fia József, rk. Halálo
zás: Nov. 8. Bors A^agdolna 9 hetes, tüdő- 
gyull. — Kozma Ferenc 10 éves, gümőkór.

, iiázasság : /Nov. 19. Gallér József k-tanitó 
í Somlójenőés Molnár K. Erzsébet, Devecser. 
^■■■//■' ■/:7 ■■■■

aCsendörségl hírek. Bárján Lajosné 
háza pusztai lakós/ kárára ■: fóljjó . évi 

szeptetebér lfr-20 ig /terjedő. időbén: a zárat- 
lan szobájában egy ládában , elhelyezve volt 
,100 pengő készpénzét Lászióíié ottani 

. jákós ellopta. A devecseri kir. .járásbíróságnak 

./fcljeléntétett. /,A .. tnuli'. bét: folyamán TUhóf 
:LátZÍÓ : devecseri: lákös. kárára. történt lopást 
■Berger Antal és a vele vadházasságban élő' 
özv. Horváth Ignácné .szül. Horváth Mária 

■ kislődi - illetőségi köszörűs (cigányok követték 
el, akik még ezidő szerint szökésben vannak. 
Kovács Dezső veszprémpinkóci. Má(Ui 

'^ndör/dévécséri tekósok kárára fi>|gó-bő 5-éó: 
a Bokodi-féle vendéglő előtt az uccán le
vő kerékpárjaikról 1 drb. kerékpár fujtatót 
(pumpát), 1, drb. kerékpár kulcsot és egy do-

■mi FTgasztót JTedvártU József, Osx- 
Peszineg', Sándor devecseri 
ellopták, mig Kován Dezsői] i szerszámtáska felcsatoló szíj- | ( 
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WETZEL ANTAL
kir. bír, végrehajtó,
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Ü j. d ö n s á g 1
Dr. Urbanek László ■

TiMirmányozási 
Tabellák és Útmutató 

című igen értékes műve megjelent, igen 
ügyes zsebformátumban. A könyvecske 
minden gazdát érdekel, különösen a mos
tani nehéz gazdasági viszonyok között, 
mert megtanítja számítani az állattartót a 

helyes takarmányozási elvek mellett
— Kapható kiadóhivatalunkban is. —■

1 képeslapok
1 (Legnjabb felvétel)
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fl gyümölcsfák ápolása és a
' gyümölcsvédelero.

Irta: id. NOLL FERENC 
(VII.)

Levéltetlilc. (Aphididae) A levéltetvek 
a vesszők végein, a gályákon, és 'rügyeken 
pete (tojás) alakjában telelnek át. A petékből 
tavasszal szárnynélküii levéltetvek kelnek ki, 
melyek többszöri vedlés után párosodás nél
kül eleveneket szülnek, egy-egy levéltetű 50— 
50 fiatal levéltetüt szül, ezekben már szárnyas 
példányok is akadnak, amelyek isinél más fá
kon szállnak meg, mindezek és a még követ
kező 5—6 ivadék is már tcrrnckenyült állapot
ban születik. Szaporaságuk oiy nagy, hogy 
olyan számokat csak, a németek ismertek a 
pénzinfláció idején. Ősszel az utolsó szüznem- 
zödéskor hitnek és tojók is születnek, mely 
utóbbiak azután téli álló petéiket a már el
mondott fűrészekre rakják. A levéltetvek a 
gyümölcsfák natal levélzetén, a hajtások vitor
láin élnek, kártételek abban áll, hogy a meg
támadott részek nedvét szívják, meg pedig sok
kai többet, mint amennyire fentartásuk szem
pontjából szükségük van. Mindannyian tapasz
taltuk, hogy a levéitetves fákon feltűnően sok 
hangya szokott mászkálni. A hangyák a levél
tetvek által kibocsájtott és a leveleken található 
u. n. mézharmatot keresik fel, de meglepik 
ezeket a mézharmatos leveleket, hajtásokat a 
betegségek is, különösen a korompenész. 
Mindannyian láttunk már egészen fekete szil
vafákat. Rózsákban különösen nagy károkat 
tud a levéltetű végezni. A sok levéltetüfaj kö
zül az alábbiakat ismertetem : Az alma levél
tetű. (Aphis mcli) Színe zöldes, meglepi az 
alma-, körte-, birs-, naspolyafa és cserje leve
lét, hajtásvégcit. A körteián a sötétbarna körte 
levéltetű (Aphis pyri), a vöröses levéltetű 
(Aphis sorbi) a berkenye levélzetén, a halvány 
zöldes szinti levéltetű (Aphis ponni) a szilva
fán, a fekete levéltetű (Aphis v. Myzus cerasi) 
a cseresznyefa levélzetén, a zöldes szinü, utóbb 
fehér anyaggal bevont levéltetű (Aphis persicae) 
az őszibarack ievéizetét és liajtásvégeit teszi 
tönkre.

Védekezés. Faiskolákban, törpe gyü
mölcsösökben a téli petékkel megrakott részek 
Iemetszése, megsemmisítése, miután a megtá
madott része felismerhetők (a vesszők végei 
görbültek) a magastörzsü fáknál is, azok 
hernyózó ollóval eltávolithatók. Téli permete
zés Dendrin-oidattal. Tavasszal amint a levél
tetvek megjelentek a megtámadott részeken 
(törpe fákon) kézzel való összenyomás, külön
ben 1—V/3"/u-os Poksin-oldattal való ismételt 
permetezéseket ajánlok.

Pajzstetvek. (Coecidae) A pajzstetvek- 
nek évente csak egy nemzedéke van, miután 
azonban ez igen nagy, innen ered nagy kár
tételük is. A pajzstetvek a fák fiatalabb fás 
részein élődnek ; kártételük abban áll, hogy 
szivókáikat a fák kérgén át annak belsejébe 
oocsátják, a fa nedvét szívják. Oly mennyisé
gekben jelenik meg (szilvafákon), hogy a meg
támadott részek elhalnak.

A pajzstetvek szaporodása a következő. 
A hímek kisebbek a tojónál, a hímek szárnyal
tak, a tojók szárnyatlanok és nagyobbak. A | 
megtermékenyült tojó petéit maga alá rakja, a 
tojó testének védelme alatt keinek ki a fiata
lok, ez idő alatt az anyák elpusztulnak. A 
pajzstetvek izzadmányából képződik a tetveket 
borító félgömbölyii barnás pajzsformája burok, 
innen a nevük. Egy-egy pajzs alatt 2—3000 
tetü élödik. Ha a pajzsot eltávolítjuk, piszkos 
lisztszerü por látható. .

Az alma- és körtefán >élödik, de feltalál
ható a szilva- és őszibarackfán is a sárga 
pajzsbetíi: (Aspidiotne ostreaeformis) A tet- 

betétó pajzs fekete, közepén sárga pont
tal, Az őszibariek itajzstetve. (Lecanium

biszkét is. A körtefa pajzstetve. (Lecanium 
pyri és Lecanium ponmastri) Előszeretettel a 
forWta flMIk, Tavassal agy-agy paja alatt

veket boritó

IS gg

több száz tojás van. A kár, melyet a fán okoz
nak nagy, mert a fa is 'áldozata lehet kártéte
lüknek ; megtalálható a szilvafákon is. Apró 
pojzstetil. (Mytilespis conchaeformis) Neue1 
onnan ered, hogy a pajzs alakja az írásjelül 
használt »,« formájú. Egy-egy ilyen pajzs alatt 
80—100 tetü élősködik és szívja a fa tápned
vét, előfordul alma- és körtefákon, birsbokoron 
és galagonyán. "

Védekezés. A megtámadott fiatalabb 
■részek eltávolítása, elégetése, a törzs és idő
sebb részekről a tetvek lekaparása, lekeféfése 

Dendrin-oidattal való téli permetezés, a ta- 
felásása.

■ (Folytatom)

és 
iaj

A téli alma eltartása.
Csakis a kézzel szedett hibátlan sérü

lésmentes alma tartható el. Ezeket gondosan 
meg kell torolgetni nedves, majd utána száraz 
ruhával. Minden darau almát puha,' tiszta pa
pírba kell begónygölni s igy lerakni száraz 
szellőztethető, alacsony hőmérsékletű, de fagy 
mentes kamrába, polcokra. így begöngyölve a 
leghosszabb ideig eltartható az alma, s ami
kor pár hónap múlva kibontjuk, a legszebb es 
legvastagabb viaszrgteget látjuk az alma felü
letén. Teljesen megvédi a burkolat a párol
gástól és az esetjeg romló példányokról, va
lamint a rovarok legyek, darazsak szúrásaitól 
és rágásaitól.

3O2O/92J. vhtsz.

Árverési hirdetmény, •
Nyiradi Hangya és Értékest ő Szövet

kezet végrelmjtaiona'c Vaigajízsef végrehaj
tást szenvedő e.len indított végrehajtást ügyé
ben a telekkönyvi hatosag vegiehajtási árve
rést 3Z6 P tőkekövetelés es járulekai behaj
tása végett a devecser: kir. jbiróság területén 
levő, Pusztamiske kőzué^oeu fekvő s a puszta- 
miskei 4iő,_sz. tjkvnen f 1 sor 583/123 hrsz 
ingatlanból szántó erdő keleti mezőben Varga 
József Í2 rész illetőségére üüO P kikiáltási 
arban elrendelt.

Az árverést 1929. december 3-án d. e. 
10 órakor Pusztamiske községházánál lógják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiál
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az ái vei elei szándékozók kötelesek bá
natpénzül a kikiáltást ar iU’/o-at készpénzben, 
vagy az 1&81 : LX. te. 42. §-aban meghatá
rozott árfolyammá számított óvadekkepes ér- 
tekpapirosoaii a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek elő.eges biioi tételbe' helyezé
séről kiállított leteti elismervény a kiküldött
átadni es az aiverési fe.tételeket aláírni.

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb igei etet teli, és töobet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kiáltást ár szá
zalék.’ sprint megállapított, búuatpénzt az ál-

x****Jcxftíc***x********»««:*^^s^-*- ..á..

D E V E C S
1CHRANTZ gépgyármüvek világhírű 
g é p e i t. ekéit stb. ez évben veszi,

öt hónapi kamatmentes hitelre kapja
gyári áron, azontúl igen oicsó kamattal. Ezen kedvező alkalmat ne 

?! mulassza el bevásárlásával egy gazda és gazdaság ‘sem!

* Azonkívől az összes gazdasági eszközök,
5 háztartási cikkek, kályhák, varrógépek stb.
2 W kedvezményes árakon
6 _________ Érdeklődésekre a legnagyobb készséggel
X = adok tíiu.n.u.l

.... ..... * .. .... .... *.... ..
*a : TI
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November 17.

Áruerési hirdesd-áy.

vaskereskeiő

•sem!

I i ndő megtartására határidőül 
■ ; 48 d. u. 2 órája kitüzetik, 
mag lefoglalt bolti berendezés. 
>.. r, bútorok s egyéb ingóságok

VARGA JÓZSEF;-'.

•- ?

tala ígért ■ ugyanannyi százalékáig kiegé
szíteni. (1908; XLI. 55. §.)

Devecser, 1929. sztpt. 4. ' ’
. KERESZTES s. k. 

a kiadmány hiteléül :
Kovács s. k.

Seivuea szenvedői 

munkabírását, rugalmasságát helyreállítják, a sérv 
fejlődését megakadályozzák, még a logsulyoeabb 
esetekben is világhírű szab, francia rugónélkDIÍ 

áérvkőtöink
SALVATOR Kötszergyár, B. T,

BUDAPEST, VI., Nagymezö-u. 4, 
(Teréz-templommal szemben) 

GUMMIHAR1SNYÁK, CIPŐBETÉTEK 
legolcsóbb vezető sz. ..uztéi .

— Kérje 4O.;sz, ingyenes árjegyzékünket !

924 , X vht^z.

Alulirt kiküldött bir. vé. íviiaj.j ezennel 
közhírré teszi, hogy a devocs<..i xu. jb. 3219/ 
929 és a budapesti közp. ki., jmróságnak 
1929 Pk. 345G3 sz. végzésé folytán dr. Fried- 
mann Adolf ügyv. ált. kepv. Friedmann Antal 
végrehajtató részét e 248 P és dr. Weser Ri- 
chárd ugjv. ált. képv. Fried Ferenc és Fia 
végrehajtató részere 776'90 P, végrehajtást 
szenvedett ellen össz. 1024'90 P tőkekövete
lés és költségek erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán alperestől lefoglalt éa 
1361'90 P-re becsült ingóságukra a devecseri 
kir. jbiróság 1929/3260 Pk. sz. és 3343/929. 
sz. végzesévtl az árverés elrendeltetvén, an
nak a korábbi vagy feiiilfoglaltatók követelést 
erejéig is, amennyiben azok törvényes zálog
jogot nyertek volna, a peres lakásán Magyar- 
polanyban 
1929. nov.- ■■■ 
amikor a i,i 
szatócs árué 
a iegtöobct '"eionek készpénzfizetés mellett, 
szükségesetek becsáron alul is el íbgnakjadatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató 
követelései megelőző kielégítéséhez jogot tar
tanak, hogy amennyiben részükre foglalás ko
rábban eszközöltetett volna, ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi be
jelentéseiket az árverés megkezdésiig alul
írott kiküldöttnél írásban, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól száinittatik.

Devecser, 1929. nov. 8.
WETZEL ANT. L bir. végrehajtó
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Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. te. 101. §•* érteimében ezennel Jcözhirré 
teszi, hogy a devecseri kir. jbiróságnak 1929. 
évi 8224/2 sz. végzése következtében dr. Szép
hegyi Ferenc ügyv. ált. képv. Mezőgazdasági- 
Kereskedelmi és Iparbank rt javára 380 P • 
Jár. erejéig 1929. október 3-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le és felülfoglalt 
és 980 P-re becsült következő Ingóságok : 
1 tehén, l tinéborju, 1 tinó nyilvános árveré
sen eladatnak. ■ -

Mely árverésnek a devecseri kir, jbirő- 
ság 1929. Pk. 3541. sz. végzése folytán 880 P 
tőkekövetelés ennek 1928. december 24-étől 
áró 8% kamatai ‘///o váltódij és eddig össz. 
i 1 p 97 f-ben blróiiag már megállapított 
költségek erejéig Magyarpolányban, a végre
hajtást szenvendett lakásán leendő megtartá
sára 1929. november 19 d. u. 3 órája határ
időül kitttzetik és ahhoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
tneg, hogy az érintett ingóságokat az 1881.: 
LX. te. .107. és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ■ ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. te. 102. §-a értelmében ezek ja
vára is elrendeltetik.

Devecser, 1929. okt. 24.
WETZEL ANTAL |bir. végrehajtó-

1 Bérbeadó m
€

Ü esetleg örökáron is eladó De- 
« vecserben a Gaál-féle ff

vendéglő '
és ||

szálloda - > 
az épületben levő fűszerüzlettel ff 

.----- - együtt ff

• Bővebbet a tulajdonos ff

915/929. vhtsz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. te. 102. §-a értelmiben Ménnel közhírré, 
trszí, hogy a devecseri kir. jbiróságnak 1929. 
<vi 3526 sz. végzése .következtében Önmaga\ 
ált. képv, dr. Friedthann Adolf javára 600"P 

.r <-rejéig (929 okt. 18-án foganatosított 
- e .gitési végrehajtás utján le és felfllfoglalt 
<!s 840 P-re becsült következő ingóságok: 
1 bikaborju, 1 üszöborju, 1 csikó, . 1 ló 
t gazdasági . kocsi nyilvános árverésen«L' 
adatnak.

Mely árverésnek a devecseri kir. jblró- 
ság 1929. évi Pk. 3695. az. végzése folytán 
600 P tőkekövetelés ennek 1® ©ki 1-tM 
jaró 6% kamatai ‘///o váltódij és eddig össz. 
177. P 35 f-ben blróiiag mar megállapított 
költségek erejéig Padragon, a végrehajtást 
szenvedett lakásán leendő megtartására 1929.
november 27 d. u fél 3 órája határidőül ki- , 
tűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen-

érintett ing 
108. §-ai

sgyzéssci hivatnak meg, hogy az 
ágok az 1881. évi te. 107. és 
értelmében készpénzfizetés terhe

d, e.

Üasuti menetrend.
Érkezik i

Reggel 5’45-kor Celldömölkröl személy 
6‘38-kor Jutásról v. v.
9‘52-kor Celldömölkröl v. v. 
írOI-kor Jutásról gyors v. 
14’55-kor „ sz. v.
15’29-kor Celldömölkröl sz. v. 
ÍBTWwr . ffijors v. • -
18'56-kor Jutásról sz. v.

V.

■ @

Olcsó a búza,
olcsón kell termelni!

Legolcsóbb a P 0 R Z 0 L porpác, 
a gálicnál is olcsóbb!

Holdankint 10 kg. vetőmagot- megtakaríthat, 
ha gálic helyett PORZOL porpácot hasmád 

és mégis •Srfibb lesz a vetése.
Minthogy a Porzol-pácolás 1 holdra 1’20 P-be 
kerül, a megtakarított ÍO kg. vetőmag 2 P 40 

fillér értékével szemben ■
INGYEN PÁCOL,

sőt holdankint 1 P 20 f-t külön megtakarít!

Magyar búzának—magyar porpác I 
Legjobb a PORZOL.

Többtermés
üszögmentesség 

vetőmagmegtakaritás I
A Porzol és a Higosan nedves csávázószer 

eredeti gyári áron beszerezhető 

IDEISZ MÓR és Flfl 
vaskereskedésében

Devecser.

Felhívás a bortermelőkhöz.
Szives tudomására adjuk szőlőbirtokos tár
sainknak, hogy a „Badacsonyi Jtilami 

- kezelését az eredeti szervezeti 
szabályok alapján pinceszövetkezetünk vette 
át .A felügyelet továbbra is a m. kir. áltatni 
közpincék felügyelősége hatáskörében marad. 
Elfogadunk kezelésre és értékesí
tésre borokat az állami szabályzatban 

előirt mérsékelt dijak ellenében.
Részletes tájékoztatással készséggel szol- 

gálunk.
BaíwsöifMriií&i KWsguttk 

állami ellenőrzés alatt álló
HiMttfretKezets 
laib®s«Tlál<

Piaci gabonaárak.

18J0 P Zab
13 a Tengeri

14
19 

6J0

p

Indul:
5’48-kor Jutásra
6’89-kor Celídömölkre

10'02-kor Jutasra
11’02-kor Celídömölkre
15’00-kor , ,
15’37-kor Jutasra
1818-kor ■ ,/ 
í9Dl-kor Celídömölkre

' figyelmébe I
Lószerszámját,

csizmáját, bakancsát, kocsifedelét stb. tö- 
■ kéletesen puhítja, feketére festi és viz- 

■ mentesíti ■ 

nii-ko

bőrolaj.
Kapható — a legfinomabb, cipőfestékek

kel egyetemben — MaérMafi 
NAV VILIROS 

bőrherealttdéaben DBUBC8ERbőrkéreátedt

Figyelem I
A m. kir. földm. minisztérium által tartott tan
folyamokon kipróbált, a Mezőgazdasági Ka
marák és id. NaU Ferenc ur előadásai alkal
mával ajánlott csávázó és ^jümölcsfavédelmi 

szerek úgymint t

Dendrin vízben oldható gyümölcs- 
fakarbolinéum'' ‘

Sotor 4—5 hónapig ragadós her- 
nyóenyv - ■

Arzopáo a vetőmagvak száraz 
pácolására

Bigriol a vetőmagvak nedves pá
colására

Amonii a gyümölcsfák lisztharmat, 
ragya, vánkospenész betegsége 
és levélfodrosodása ellen

Darsin arzéntartalma permetező
szer

Poksin levéltetvek és vértetü ellen 
állandóan és kizárólag gyéri áron kaphatók: 

MAUTNER TESTVÉREK-nél 
Devecser^ '

! =
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